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ÖNSÖZ

19. yüzyıl siyasal olayları ve Osmanlı Devleti’nin dağılma süreci-
ne dair araştırma yapacak olan bir tarih meraklısının karşısına, bu 
dönemin politikalarını belirleyen birkaç etkin isim çıkacaktır. Bun-
lardan İngiltere Başbakanı William Ewart Gladstone birçok açıdan 
dikkat çekici bir isim olacak ve diğer devlet adamlarından belirgin 
şekilde ayrılacaktır.

Bir tarih meraklısı olarak William Ewart Gladstone’un özellikle 
Osmanlı Devleti’nin dağılma sürecine yapmış olduğu etkileri fark 
ettiğimde Türkiye’de bu konuda yapılan çalışmalara ulaşmak istedim. 
Fakat büyük bir şaşkınlıkla Gladstone ve politikalarıyla ilgili bağımsız 
bir çalışmanın yapılmamış olduğunu fark ettim. Halbuki 19. yüzyılın 
girift ilişkilerini ve Osmanlı Devleti’nin yıkılış sürecini anlayabilmek 
için bir Türk tarihçisinin Gladstone’u görmeme şansı hemen hemen 
hiç bulunmamaktadır. Çünkü Kırım Savaşı’nda, Eflak ve Boğdan’ın 
bağımsızlık mücadelesinde, Bulgaristan olaylarında, Mısır’ın işgal 
edilmesinde, Ermeni sorununun uluslararası alana taşınmasında, 
Yahudilerin Filistin’e yerleştirilmeleri sürecinde, kısacası Osmanlı 
Devleti’nin karşılaştığı bütün sorunların arkasında William Ewart 
Gladstone ismi tarih meraklısının karşısına çıkmaktadır. Buna rağ-
men Osmanlı Devleti’nin yaşadığı bütün bu sorunlara dair yapılan 
araştırmalarda Gladstone ismine ancak birkaç kelimeyle değinilmiş ya 
da hiç değinilmemiştir. Bu kadar önemli bir ismin Osmanlı tarihine 
yönelik çalışmalarda yer almaması elbette ki büyük bir eksikliktir. 
Nitekim elinizdeki çalışma bu eksikliği giderebilmek düşüncesiyle 
kaleme alındı. Umarım, tarihin geniş ve karanlık koridorlarında yol 
almaya çalışacaklar için bu çalışma az da olsa bir ışık olur.



TAHA NİYAZİ KARACA

12

Çalışmanın başlığının “Büyük Oyun” olarak konulmasına gelince... 
19. yüzyıl, emperyalizmin doruk noktasında uygulandığı bir yüzyıl 
oldu. Batılı devletlerin aralarında yaptıkları bu emperyal mücadele 
yine Avrupalı tarihçiler tarafından “Büyük Oyun” olarak tanımlandı. 
Hiç şüphesiz 19. yüzyıl emperyal politikalarının odağında Osman-
lı Devleti bulunuyordu. İngiltere’nin dış politikasını değiştirerek 
Osmanlı Devleti’ni yıkıma sürükleyen en önemli isim ise William 
Ewart Gladstone oldu. Bu açılardan “Büyük Oyun” içerisindeki en 
önemli iki unsur, Gladstone ve Osmanlı Devleti, bu kitapta ön pla-
na çıkmaktadır. Diğer bir deyişle Osmanlı Devleti’ni parçalayarak 

“Türkleri geldikleri yere göndermeyi” hedefleyen Gladstone ile bu 
saldırılara karşı kendi varlığını korumaya çalışan Osmanlı Devleti 
yüzyılın en büyük oyununu oynadılar. Bu nedenle kitabın başlığının 

“Büyük Oyun” olması tercih edildi.
Elinizdeki çalışmanın merkezinde yer alan William Ewart Gladstone  

19. yüzyılın en önemli idollerinden biriydi. Onu bir idol haline getiren 
özellikler ise geniş kitleleri harekete geçirme gücü, fikir adamlığı ve 
çok büyük bir hatip olmasıydı. Bu özellikleri aynı zamanda onun kı-
talararası bir şöhret haline gelmesine de sebep olmuştu. Nitekim daha 
sonraki dönemlerde birçok devlet adamı veya politikacı onu örnek 
alarak siyasal kahramanı yapmıştı. Etkilediği insanlar bir silsile ha-
linde onu ve politikalarını takip ettiler. Örneğin; James Bryce, Francis 
Stevenson, Edwin Pears ve Arnold Toynbee bu silsilenin devam eden 
isimleri oldular. Dolayısıyla James Bryce’ı ya da Arnold Toynbee’yi 
tanıyabilmek için önce Gladstone’u ve fikirlerini tanımak gerekir.

Gladstone, Hıristiyanları tek çatı altında toplayarak Müslüman 
dünyaya karşı ortak hareket etmesini sağlayacak bir sistemin oluştu-
rulmasını sağlamaya gayret etti ve bu sistemin temeline “Avrupalılık 
Ruhu” dediği bir yapıyı yerleştirmeye çalıştı. Gladstone, oluşturmaya 
çalıştığı bu sistemi “Avrupa Uyumu” projesi olarak tanımladı. Onun 
19. yüzyılda gerçekleştirmeye çalıştığı Avrupa Uyumu, bu gün Avrupa 
Birliği organizasyonuyla hayat bulmuş durumda. 
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ÖNSÖZ

Diğer taraftan Gladstone’u tanımamak, Osmanlı tarihini doğru 
okuyamamak ve Sultan Abdülaziz veya Sultan II. Abdülhamid gibi 
tarihin önemli aktörlerini tahlil edememek anlamına gelir. Ak ve kara 
gibi Sultan II. Abdülhamid ve Gladstone iki zıt kutup, dünyayı şekil-
lendiren iki önemli aktör oldular. Diğer bir deyişle, birini tanımadan 
diğerini tanımak mümkün olamaz. Gladstone, siyasete atıldığı andan 
itibaren Hıristiyan birliğini gerçekleştirmeye ve Türkleri Avrupa’dan 
atmaya çalışan bir “Haçlı savaşçısı” rolünü oynadı. Böyle bir rolü 
üstlenmesindeki gerçek neden ise İngiltere’nin emperyalist politikala-
rının yöneldiği alan olan Müslüman coğrafyanın Osmanlı Devleti’nin 
hakimiyetinde olmasıydı. Ona göre, Osmanlıların “medeni olmayan 
katiller” olarak dünyaya sunulması sömürge alanlarının medenileşmiş 
İngilizlerin elinde daha uzun süre kalması demekti. Gladstone buna 
dünyayı medenileştirme politikası diyordu. Sultan II. Abdülhamid’e 
gelince Gladstone’un tam zıddı bir tavırla İngiliz emperyalizminin 
tehdidi altında kalan bütün İslam ülkelerini Halife’nin kutsal gücü 
etrafında birleştirerek İslam Birliği’ni gerçekleştirme çabasında oldu. 
Bu şekilde Gladstone’un Osmanlı Devleti’ni parçalama politikalarını 
etkisiz kılmaya çalışan siyasal İslamcı bir Osmanlı Sultanı olarak 
ortaya çıktı. Dolayısıyla büyük Haçlı Birliği’ne karşı büyük İslam 
Birliği’nin gerçekleştirilmeye çalışılması Sultan II. Abdülhamid’in 
devlet idaresindeki temel politikası haline geldi.

Bunların yanı sıra, William Ewart Gladstone’un Osmanlı düşü-
nürleri üzerinde de etki yapan bir siyasetçi olduğunu da belirtmeli-
yiz. “Kuran-ı Kerim yok edilmedikçe Avrupa’ya barış gelmeyecektir” 
sözü Osmanlılar tarafından büyük tepkiyle karşılandı. Bu tarz katı 
bir tavır, dönemin Osmanlı düşünürlerini İslamiyeti ve Türklüğü 
savunmak için harekete geçirdi. Örneğin dönemin düşünürlerinden 
Halil Halid’in anti-emperyalist bir tavır geliştirmesinde ve İngiliz 
emperyalizmini Müslüman dünyaya anlatmak için birçok eser kaleme 
almasında en önemli etkiyi Gladstone yapmıştı. 

Osmanlı tarihi açısından bu kadar önemli olan William Ewart 
Gladstone’a dair Türkiye’de ilk kez bilgiler vermiş olan Orhan 
Koloğlu’nu takdirle anmak gerekir. Tarih ve Toplum dergisinde 
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yayınlanan “Gladstone Abdülhamid’e Karşı” makalesinde Koloğlu, 
Gladstone’un genel politikalarına dair bilgiler aktarmıştır. Yine “Ab-
dülhamid Avrupa Kıskacında” isimli kitabında da Gladstone’un bazı 
faaliyetlerinden bahsetmiştir. Aynı şekilde Cevdet Küçük tarafından 
kaleme alınan “Osmanlı Diplomasisinde Ermeni Meselesinin Ortaya 
Çıkışı (1878-1897” başlıklı çalışma da Gladstone’un Ermeni sorunu 
ile ilgili politikalarına değinmiş olmasından dolayı zikredilmelidir. 

Türkiye’de doğrudan Gladstone ile ilgili yazılmış bir eser bulun-
mazken, Avrupa ve Amerika’da bu konuda şaşkınlık uyandıracak 
kadar çok kitap yazıldığı görülüyor. Fakat pek çoğunun aynı bilgileri 
tekrardan öteye gitmedikleri de başka bir husus. Bu çalışmalarda 
Osmanlı Devleti ile ilgili iki konunun ağırlıklı olarak ön plana çıka-
rıldığı dikkat çekiyor: Bulgaristan olayları ve Ermeni sorunu. Fakat 
hemen bütün çalışmalar bu iki olayı, “özgürlük savaşçısı Gladstone’un 
Bulgarları ve Ermenileri Doğu’nun barbarlarının (Türklerin) elinden 
kurtarması” vurgusuyla anlatmaktadır. Dolayısıyla bu çalışmalarda 
birbirine referans olan ve bir kısır döngü içerisinde anlatılan olaylar 
geçidi yapılmaktadır. 

Bu satırlar içerisinde, Gladstone’u diğerlerinden faklı bir değer-
lendirmeye tabi tutan Robert T. Harrison, David Harris ve Richard 
Shannon’ı da anmak gerekir. Her üçü de belirtilen kısır döngüden 
kurtularak daha objektif değerlendirmelerin yapıldığı çalışmalar kale-
me almışlardır. Özellikle Robert T. Harrison’un yazdığı, “Gladstone’s 
Imperialism in Egypt: Domination Tecniques” ile David Harris’in 
yazdığı “Britain and the Bulgarian Horrors of 1876” başlıklı çalış-
malar fazlasıyla kayda değer eserler olarak karşımıza çıkıyor. Her iki 
çalışmada da gelişen olaylar ve belgelere yansıyan çelişkiler büyük bir 
titizlikle ortaya konmaktadır. Diğer taraftan R.T. Shannon’ın yazdığı 

“Gladstone and Bulgarian Agitation 1876” isimli eser de buna benzer 
detayları ortaya koymaktadır. Her üç yazarın da Gladstone’un poli-
tikalarının perde arkasına inmeye çalışarak, eserlerinde çok büyük 
bir performans sergiledikleri görülmektedir.

Elinizde bulunan eserde mümkün olduğunca geniş bir yelpazede 
kaynak kullanılmasına çaba sarf edildi. Bu kaynaklar arasında her 
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ne kadar Gladstone’un günlükleri bulunsa da, bu günlüklerin şifre-
lenerek yazılmış olması bilgi aktarımını zorlaştırdı. Ayrıca Kenneth 
Bourne ve D. Cameron Watt’ın editörlükleriyle yayınlanan yirmi 
ciltlik İngiliz Dışişleri Bakanlığı Arşiv Belgeleri (British Documents 
on Foreign Affairs) incelenerek Gladstone ve Osmanlı Devleti ile 
ilgili olan bölümlerinden faydalanıldı. Ayrıca Başbakanlık Osmanlı 
Arşivleri’nde bulunan belgeler tahlil edilerek eserde kullanılmaya 
gayret edildi. Yerli ve yabancı gazetelerin de incelenmesine çalışıldı. 

Elinizdeki eser kaleme alınırken ihtiyaç duyduğum kitap ve ma-
kaleleri temin ederek bana destek sağlayan Türk Dili ve Edebiyatı 
Arş. Gör. Gökhan Tunç ile Tarih Bölümü Arş. Gör. Serkan Gül’e 
teşekkür ederim. 

Tarihçilik, bir gramlık değerli bir maden elde etmek için tonlarca 
toprağın işlenmesine benzer bir şekilde, küçücük bir bilgi için bin-
lerce belgenin incelenmesi ve tahlil edilmesi anlamına gelir. Bu da 
hem emek hem de zaman ister. Böyle bir çalışma sürecinde, küçük 
bir bilginin peşinden koşarken kendilerine zaman ayıramadığım 
eşim Demet ve kızlarım Elif Ayça ile Beyza İrem’e bana gösterdikleri 
hoşgörü ve sabırdan dolayı minnettarım. 

Son olarak, kitabın yayınlanma sürecinde göstermiş olduğu des-
tekten dolayı Timaş Yayınevi Tarih Editörü Adem Koçal’a kalbî te-
şekkürlerimi sunuyorum.

Taha Niyazi Karaca 
2010, Yozgat
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Çeyrek yüzyıldan fazla İngiltere siyasal yaşamının merkezi olan 
Hawarden Malikanesi’ne 19 Mayıs 1898 tarihinde hüzünlü bir hava 
hakim olmuştu1. İngiltere’de dört dönem başbakanlık yapan, yalnız-
ca İngiltere’nin değil, Avrupa ve Asya’nın kaderini ellerinde tutan, 
sevenlerinin ifadesiyle İngiltere’nin taçsız kralı “Muhteşem Yaşlı 
Adam”2 William Ewart Gladstone, Hawarden Malikanesi’nde hayatını 
kaybetmişti. Ülkede bulunan taraftarlarına göre Gladstone, derin Hı-
ristiyan inancını toplumsal hayatına dahil eden ve politik görüşlerini 
ahlaki değerlerle bütünleyen muhteşem bir liderdi3. Muhaliflerine 
göre ise o; kendisini üstün gören bir hilekar, bencil hesaplarını yüksek 
ahlaki değerler iddialarının arkasına saklayan bir insan, tutarsız ve 
çift kişilikli bir ruh hastasıydı4. Hiç çekinmeden Londra gecelerinde 
hayat kadınlarıyla dolaşması ve bu ilişkilerini “kurtarma işi”5 olarak 
adlandırması, tutarsızlığının ve ruhsal dengesizliğinin bir kanıtı 
olarak gösteriliyordu6. 

Sevilsin ya da sevilmesin, gerçek olan William Ewart Gladstone’un 
Kraliçe Victoria döneminin en büyük politikacılarından biri olduğu 
ve etkisinin modern dönem İngiliz siyasetçilerine kadar uzandığıydı. 
Nitekim İngiltere Başbakanı Tony Blair’in, yaptığı konuşmalarda 
politik ilhamını Gladstone’dan aldığını ve kahramanının Gladstone 
olduğunu söylemesi, onun İngiliz politik yaşamında ne denli uzun 
süre devam eden bir etkiye sahip olduğunu ortaya koymaktadır7. 

19. yüzyılda İngiltere’de devlet adamlarına resmî tören yapılması 
geleneği yoktu. İlk kez Lord Palmerston için çok sıradan denilebilecek 
bir resmî tören düzenlenmişti. Gladstone’un 28 Mayıs günü yapılan 
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defin merasimiyse muhteşemliği ve organizasyonun göz kamaştı-
rıcılığı açısından bir ilkti8. Westminster’deki bu cenaze merasimi, 
Gladstone’un sağlığında yaptığı toplantılardaki mahşerî kalabalığı 
aratmayacak bir katılımcıyla gerçekleşmişti9. Avrupa ve Asya’nın 
kaderini ellerinde tutan bu adamın sağlığında olduğu gibi ölümü 
ve cenaze merasimi de Osmanlı İmparatorluğu’nun yönetim mer-
kezinde en ince ayrıntısına kadar takip ediliyordu. Ölümü Londra 
Büyükelçiliği’nden Sultan II. Abdülhamid’e acil kaydıyla bildirilmiş, 
cenazesine temsilci gönderilip gönderilmeyeceği sorulmuştu. Sultan 
II. Abdülhamid, iki ülke ilişkilerindeki hassas dengelere ve diplomasi 
kurallarına aykırı olmasına rağmen bu cenazeye Osmanlı temsilcile-
rinin kesinlikle katılmamasını emretmişti10. Sultan II. Abdülhamid’i 
böyle bir tavra yönlendiren birçok sebep vardı. Her şeyden önce 
William Ewart Gladstone, bütün politik yaşantısını “Kuran-ı Kerim’in 
yok edilmesine” ve Osmanlı İmparatorluğu’nun parçalanmasına 
adamıştı11. O, 19. yüzyılın “Haçlı Savaşçısı”ydı ve politika onun için 
Haçlı Seferleri’nin yalnızca başka bir boyutu olmuştu12. 

Gladstone, hükümete katıldıktan sonra takip ettiği bütün po-
litikalarını Hıristiyan-Müslüman çatışması zeminine oturtmuştu. 
Kırım Savaşı’nda İngiltere’nin geleneksel politikasına karşı çıkarak, 
Hıristiyan bir ülke olan Rusya’ya karşı Müslüman bir ülkenin des-
teklenemeyeceği tezini savunmuş, Maliye Bakanı olarak hazırladığı 
bütçe devlet gelirlerini azalttığı için İngiliz hükümeti savaşa girmekte 
geç kalmıştı. 

Diğer taraftan Eflak ve Boğdan’ın Osmanlı İmparatorluğu’ndan 
ayrılmasında yine onun etkisi vardı. Bulgar bağımsızlığının arkasında, 
Mısır’ın Osmanlı İmparatorluğu’ndan koparılmasında, Yahudilerin 
Filistin’e yerleştirilmelerinde, Afganistan’da, Sudan’da ve Ermeni mil-
liyetçilik hareketlerinin gelişiminde yine onun ismi en önlerdeydi. 
Kendisinden sonra Osmanlı İmparatorluğu’nu parçalamaya yönelik 
politikaları takip ve organize eden James Bryce ve Francis Stevenson 
gibi politikacıların öğretmeni o olmuştu. Takip ettiği politikalarla 
İngiltere’nin geleneksel dış siyasetini tamamen değiştirmiş, başlattığı 
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büyük kampanyalarla Türklerin Balkanlar’dan atılmalarına zemin 
hazırlamıştı. Osmanlı Devleti’nin 1877-1878 Rus Savaşı’na girmesi-
nin ve bunun sonucunda yaşanan felaketlerin yolunu yine o açmıştı. 

1875 yılında Bosna-Hersek’te başlayıp Bulgaristan’a sıçrayan ayak-
lanma olaylarını dünyaya büyük bir katliam olarak takdim ederken, 
iç politikada da Osmanlı taraftarlarını “katliama hizmet edenler” 
olarak tanımlamış ve hükümet üzerinde büyük bir kamuoyu baskısı 
oluşturmuştu. Bu baskı karşısında Başbakan Benjamin Disraeli, Os-
manlı İmparatorluğu’nu destekleme politikasını bırakmak zorunda 
kalmıştı. Bu değişim Rusya’yı harekete geçirmiş ve Osmanlı Devleti 
için 93 Harbi bir felaket olarak ortaya çıkmıştı. Bu gelişmelerden do-
layı Türk-İngiliz ilişkileri, William Ewart Gladstone öncesi ve sonrası 
olarak şekillenmişti. Sultan II. Abdülhamid’in, Gladstone’un cenaze-
sine temsilci gönderilmesini istememesinin sebepleri işte bunlardı. 

William Ewart Gladstone, Türk-İngiliz ilişkilerinin kaderini belir-
leyen isim olmuştu. Onun Yakındoğu coğrafyasındaki politikalarını 
anlamadan 19. yüzyıl siyasi tarihi ve sömürgecilik tarihini yazmak 
mümkün değildir. Özellikle Osmanlı Devleti ve İngiltere açısından 
politik etkisinin ne denli büyük olduğunu görmek için Türk-İngiliz 
ilişkilerinin seyrini takip etmek gerekir. 

Hawarden Malikanesi
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16. yüzyılın ilk yarısında İngiliz ticaret gemilerinin sık sık Kıbrıs, 
Trablus, Sakız, Şam gibi ticaret merkezlerinde görülmeye başlanma-
sıyla İngiltere ile Osmanlı Devleti arasındaki ticari irtibatlar da resmî 
olmayan bir yolla başlamış oluyordu13. Resmî ilişkilerin kurulması 
da çeşitli nedenlerle kolay olmamıştı. Örneğin; 1536 yılında Fran-
sa, Osmanlı Devleti’nden çeşitli imtiyazlar almış olmasına rağmen 
İngiltere Kralı VIII. Henry (1509-1547) Papa ile olan yakınlığından 
dolayı “kafir Türklerle” irtibat kurmak istememişti14. 

İngiltere’nin Osmanlı Devleti ile ilk diplomatik ilişkileri ise 1582 
yılına uzanmaktadır. Kraliçe Elizabeth, William Harborne’u 1582 
yılında Türkiye elçisi olarak atamıştı. Atama kararında şöyle diyordu: 

“En şanlı ve yenilmez Prens, Türkiye ülkesinin en kudretli hakimi 
ve Doğu İmparatorluğu’nun hükümdarı Sultan III. Murat Han’ın 
bizimle bir ittifak ve dostluğa girdiğini ve şanlı İmparatorluğunun 
her tarafında tebaamıza serbest dolaşım hakkı verdiğini anlamış 
bulunuyoruz”15. 

William Harborne, kendisine verilen bu emirle 1583 yılında 
İstanbul’a gelmiş ve Türk-İngiliz ilişkilerindeki “resmî dönem” baş-
lamıştı. William Harborne’un İstanbul’daki elçiliği başladığında ken-
disine verilmiş olan görev ortaya çıkıyordu. İspanya Kralı II. Philip 
ile mücadele eden Kraliçe Elizabeth, Osmanlı Devleti’nin İspanya ile 
mütareke ortamına girmesini istemiyordu. Diğer taraftan Sultan III. 
Murat’ın hocası Sadeddin Efendi de İngiltere ile paralel bir politika 
izlenmesi taraftarıydı. İran ile anlaşma yapıldıktan sonra İspanya’ya 
dönerek 1571 İnebahtı yenilgisinin intikamını almak istiyor, bu ne-
denle İspanya’nın muhalifi olan İngiltere ile yakınlık kurulmasını 
sağlamaya çalışıyordu. Nitekim Sadeddin Efendi, İngiliz dostu olarak 
anılmasına yol açacak derecede İngiliz siyasetinin İstanbul’da etkili ol-
masına çalıştı16. Bu ortamda Harborne’un en büyük başarısı, Sadeddin 
Efendi’nin de destekleriyle 1587 yılında Osmanlı Devleti’nin İspanya 
ile yapacağı anlaşmaya engel olmak oldu. Osmanlı Devleti, İspanya 
ile olan mücadelesini devam ettirmesiyle Kraliçe Elizabeth’e destek 
sağlamış oluyordu17. Bu şekilde gelişen Türk-İngiliz ilişkilerinde 
Osmanlı Devleti’nin İngiltere’yi koruyan taraf olduğu gözlenmektedir. 
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İngiltere’nin Osmanlı Devleti ile gerçekleştirdiği resmî ilişkileri, 
1581 yılında ruhsat alarak çalışmaya başlayan Levant Company’nin 
yaptığı ticari faaliyetler etrafında şekillendi18. Ticari faaliyetler etra-
fında gelişen ilişkiler 1699 yılına kadar devam etti. 1620-1683 yıl-
ları arasında iki ülkenin ticari ilişkileri en parlak dönemini yaşadı19. 
Osmanlı Devleti’nin 1683 Viyana Kuşatması’ndan sonra Avusturya, 
Rusya, Polonya ve Venedik’in oluşturduğu Kutsal İttifak karşısında 
yapmış olduğu savaşın sona erdirilmesinde İngiltere’nin arabulucu 
bir rol oynamaya başlaması ve sonrasında Karlofça Anlaşması’nın 
imzalanmasıyla iki ülke arasındaki ilişkiler farklı bir boyuta taşındı20. 

Osmanlı Devleti’nin verdiği ticari imtiyazlardan faydalanarak 
Akdeniz ve Karadeniz’de ticari faaliyetlerini devam ettiren İngiltere, 
artık korunan değil koruyan devlet konumuna geçmişti. Nitekim 
daha sonraki dönemlerde de İngiltere arabuluculuk rolünü üstlendi. 
18. yüzyılın ikinci yarısından itibaren İngiltere açısından en önemli 
tehlike Rusya’nın sıcak denizlere inme politikası olduğu için Rusya’nın 
ticari imtiyaz alanlarından uzak tutulması İngiltere’nin temel politikası 
haline geldi. Özellikle 1774 Küçük Kaynarca Anlaşması İngilizlerin 
rahatsızlığını son derece artırmıştı. Bu anlaşmanın onbirinci madde-
siyle Rusya; Karadeniz, Tuna ve Akdeniz’de kendi gemileriyle ticaret 
yapabilme hakkını elde etmişti. Yine 1783 yılında seksenbir maddelik 
bir anlaşma yapılarak Rusya’nın bölgedeki ticaret haklarının alanı 
genişletilmişti21. 

Rusya’nın Karadeniz ve Akdeniz üzerinde ticaret hacmini artıran 
bir politika takip etmesi İngiltere’yi rahatsız ediyordu. 1787 yılında 
başlayan Osmanlı-Rus Savaşı’nda Özi Kalesi’nin Rusların eline geç-
mesiyle İngiltere’deki Rus karşıtı politikalar daha net bir hale geldi. 
Başbakan William Pitt, 1791 yılında Avam Kamarası’nda yaptığı bir 
konuşmada, Rusya’nın Karadeniz üzerinde takip ettiği siyasetin İngiliz 
ticari çıkarlarını zedelediğini ve bunun önüne geçilmesi gerektiğini 
söylüyordu22. William Pitt’in bölgedeki ticari çıkarlarını artırma 
düşüncesine tehdit olarak gelişen Rus ticaretinin temel amacı, Kaf-
kaslar’daki ticaret yolunu cazip hale getirerek İran’daki İngiliz etkisini 
kırmaya yönelikti23. William Pitt, Osmanlı Devleti’nin korunması 
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politikasını aktif hale getirirken aynı zamanda bölgedeki İngiliz ticari 
çıkarlarının da korunmasını sağlamış oluyordu ki, bu politika iniş 
çıkışlarıyla 1875 yılına kadar devam etti.  

İngiltere’nin 1829 Yunan bağımsızlığına destek vermesi ve 1836 
yılında cereyan eden William Churchill olayı, 19. yüzyılda Osman-
lı-İngiliz siyasal ilişkilerinde sıkıntılı dönemler olarak ortaya çıktı24. 
1836 yılında cereyan eden diplomatik kriz nedeniyle gerginleşen 
ilişkileri yumuşatmak çabasında olan Osmanlı Devleti, 1838 Balta 
Limanı Ticaret Antlaşması’yla İngiltere’ye daha fazla imtiyaz vermek 
zorunda kaldı25. 

1838 anlaşması ile iki ülke arasındaki ilişkiler normale dönmeye 
başladı. Bu dönemde Avrupa’da 1848 ihtilalleri çıkınca Rusya’ya karşı 
mücadele eden Macar ve Polonyalı milliyetçiler Osmanlı Devleti’ne 
sığındılar. İngiltere’nin de destekleriyle Osmanlı hükümetinin mül-
tecileri Rusya’ya iade etmemesi, İngiliz kamuoyunda olumlu bir Türk 
taraftarlığı havası estirdi26. Nitekim bu olumlu atmosfer 1853 yılında 
başlayan Kırım Savaşı’nda da devam ederek, İngiltere ile Osmanlı 
Devleti’nin Rusya’ya karşı birlikte savaşmasına etkide bulundu. 

Osmanlı-İngiliz ilişkilerinde Osmanlı aleyhtarı politikalar William 
Ewart Gladstone’un başbakan olmasından sonra açıkça uygulanmaya 
başlandı. 19. yüzyılın ikinci yarısında Osmanlı Devleti’ne yönelik 
İngiliz politikaları iki başlı bir görüntüdeydi. Muhafazakar Parti’nin 
başkanı ve değişik dönemlerde başbakanlık yapmış olan Benjamin 
Disraeli, William Pitt’in geleneksel politikasını takip ederek Osmanlı 
Devleti’nin korunması gerektiğini savunuyordu. Onun karşısında 
ise Liberal Parti başkanı olan William Ewart Gladstone bulunuyor-
du ki, o da Disraeli’nin tam tersi bir politika takip ederek Osmanlı 
Devleti’nin parçalanması gerektiğine inanıyordu. 1875 yılında bu iki 
politikacıdan William Ewart Gladstone’un rakibini alt edecek büyük 
bir kampanya başlatmasıyla geleneksel İngiliz dış siyaseti tamamen 
değişmek zorunda kaldı. Böylelikle 1875 yılından sonra İngiltere, 
Osmanlı Devleti’ni koruma politikasını tamamen değiştirmiş olu-
yordu. İngiliz siyasetinde artık Turko-philia (Türk dostluğu) değil, 
Turko-phobia (Türk korkusu) dönemi başlıyordu.
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NOTLAR

1. Hawarden (Harden) Kuzey Galler’de Flintshire bölgesinde bulunan bir 
kasabadır. Gladstone’un eşi Cathrine Glynne’e ait olan Hawarden’deki ma-
likane, evlendikten sonra Gladstone’a devredilmişti. Gladstone, 1839 yı-
lından ölümüne kadar Hawarden Malikanesi’nde (Hawarden Castle) yaşa-
mış ve burasını siyasal yaşantısının merkezi yapmıştı. Malikane hakkında 
detaylı bilgi için bkz. George Thomas Clarck, Hawarden Castle, Dowlais 
Press, 1870.

2. Gladstone için kullanılan tabir “The Grand Old Man”dir; 1893 yılında ya-
pılan Gladstone heykelinin açılışında “taçsız kral” olarak vasıflandırılmış-
tı. Tören haberi ve Gladstone hakkındaki düşünceler için bkz. New York 
Times, 26 June 1893.

3. İngiltere’de yayınlanan Hıristiyanlıkla ilgili dergiler onu, hayatını Hıristi-
yanlığa adamış en büyük lider olarak adlandırmaktadırlar. Bu tarz bir yazı 
için bkz. Kevin Charles Belmonte, “Greatness upon Greatness”, Christian 
History, (1997), Vol: 16, Issue: 1, s. 30.

4. Anthony W. Clare, “The Two Mr. Gladstones: A Study in Psychology and 
History”, The American Journal Psychiatry, Vol: 155, Issue: 12 (1998), s. 
1789; ayrıca bkz. “The Bloodhounds of History”, Economist, (4 December 
1997), Vol: 343, Issue: 8012, s. 19. 

5. Gladstone, hayat kadınlarıyla ilişkisini onları kötü hayatlarından kurtar-
ma işi olarak adlandırmayı tercih etmiş, bu ilişkileri için özel bir tabir ola-
rak “rescue work” tanımlamasını kullanmıştı.

6. Trevor Fisher, “Sex and Mr. Gladstone”, History Today, (May 1998), vol: 
48, issue: 5, s. 10. Gladstone’un önemli biyograflarından birisi olan H.C.G. 
Matthew, bu “kurtarma işi”nin masum bir hareket olmadığını belirtir. 
H.C.G. Matthew, Gladstone-I, 1809-1874, Oxford 1991, s. 87-102.

7. Economist dergisi Tony Blair’in dış politikada William Ewart 
Gladstone’u takip ettiğini belirtmiş, hatta aradaki benzerliklerden dola-
yı onu Gladstone’un hayaleti olarak tanımlamıştı. Yazı için bkz. “Britain: 
Gladstone’s Ghost” Economist, vol: 351, issue: 8121 (29 May 1999), s. 54.

8. New York Times, 29 May 1895.
9. H.C.G. Matthew, “Gladstone’s Death and Funeral”, Journal of Liberal De-

mocrat History, (Autumn 1998), issue: 20, s. 38-42.
10. Londra Sefareti ile yazışmalar için bkz. Başbakanlık Osmanlı Arşivi 

(BOA), Y.A. HUS; Dosya No (D): 385, Gömlek (G): 41 (20 Mayıs 1898).
11. Dördüncü Bölüm’de Gladstone’un Müslümanlara yönelik politikaları ay-

rıntılarıyla anlatılacaktır.
12. Michael J. Winstanley, Gladstone and Liberal Party, London and New Yok 
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I. BÖLÜM 
BİR SİYASETÇİ YETİŞİYOR

GLADSTONE AİLESİ

19. yüzyılın uluslararası politikalarını şekillendiren liderlerden 
biri olan William Ewart Gladstone, 29 Aralık 1809 tarihinde İngiliz 
ticaretinin ve gemiciliğinin kalbi olan Liverpool’da doğdu. Evleri; 
zengin tüccarlar, avukatlar ve hekimlerin oturduğu şehrin en önemli 
caddelerinden biri olan Rodney Caddesi’ndeydi. Ailenin buraya yer-
leşmesi hüzünlü denilebilecek bir süreçte gerçekleşmişti. Gladstone 
ailesi birkaç kuşak önce Güney İskoçya’da bulunan Lanarkshire’dan ge-
lerek Edinburg’un liman kenti olan Leith’e yerleşmişti1. Lanarkshire’da 
önceleri büyük topraklara sahiplerken daha sonraları ailenin mal 
varlığı günden güne azalmış ve toprakları satışa çıkarılmıştı. Eko-
nomik durumlarının kötüleşmesi üzerine yaşadıkları bölgeyi terk 
etmek zorunda kalmışlardı2. 

Ailenin bilinen ilk önemli isimlerinden biri olan Thomas Glads-
tone, yani William Ewart’ın büyükbabası şarap ticareti yapmak ama-
cıyla Leith’e gelmiş ve burada kalmaya karar vermişti. Bir süre için 
Alexander Sommerville adındaki şarap tüccarının yanında çırak 
olarak çalışmıştı3. Thomas, babası John’a her konuda onu hayatının 
merkezinde tutacak kadar bağlıydı. John, küçük bir kasaba olan 
Biggar’da çok etkin bir kişiydi. Buradaki mason locasının üyesiydi. 
Babasını örnek alan Thomas, geldiği Leith’de her ne kadar yalnızlık 
hissetse de kısa sürede ticari alanda işini büyütebilmişti4. 

Thomas, ticaretin yanı sıra din ve kilise işleriyle de derinden 
ilgilenen çok dindar biriydi. Henüz on yaşlarındayken meydana 
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gelen ve “Cambuslang Wark” olayı olarak anılan Evanjelik inanışın 
Lanarkshire’a gelmesi Gladstone ailesini derinden etkilemişti. 1742 
yılında bölge papazlarından William McCulloch’ın başlattığı “Evan-
jelik diriliş hareketi” kısa sürede binlerce insanın bölgeye gelmesini 
sağlamıştı. Bölgedeki inanç hareketliliğinin sonucunda Gladstone 
ailesinin de Evanjelik inanışla karşılaşması, onlarda “günah ve ceza” 
kavramının ve her an Tanrı ile olma düşüncesinin gelişmesinde 
önemli bir etken olmuştu5. Nitekim “günah ve ceza” ve “Tanrı’nın 
ruhu olma” düşünceleri William Ewart Gladstone’u bütün hayatı 
boyunca takip eden inanışlar olacaktır. 

Thomas Gladstone, çocuklarının en büyüğüne babasının adı 
John’un ismini vermişti. Bu çocuk William Ewart Gladstone’un babası 
olacaktı. John Gladstone 1764 yılında doğmuştu. Thomas’ın ticaret 
kabiliyeti oğlu John’a da geçmişti. Orta sınıfa mensup bir İskoç ailesi 
olmalarına rağmen kısa sürede ekonomik ve siyasi anlamda hızlı bir 
yükselişe geçmişlerdi. Bu hızlı yükselişin bir nedeni başkaları için 
felaket kaynağı olan savaş olmuştu. Fransız İhtilali’nin oluşturduğu 
ve birçok insanın ölümüne neden olan uzun süreli savaşlar Gladsto-
nelar için bir kazanç kaynağı haline gelmiş, John’un ticari yükselişine 
hizmet etmişti6. Bu yükselişin diğer bir nedeni de John’un Edgar 
Corrie adındaki Liverpoollu bir tüccarla tanışması olmuştu. Bu olay 
onun hayatını değiştirmişti. Corrie ile irtibata geçen John, Liverpool’a 
gelerek burada yerleşmeye karar vermişti7. 

Liverpool’da ticaret hayatına patronunun evinde çalışan bir ka-
tip olarak başlayan John daha sonra tahıl ticaretine girdi ve hırslı 
bir tüccar olarak kısa sürede zengin oldu. Bu arada Hindistan’daki 
sömürgelerle yakından ilgilenerek şeker ve kahve ticareti yapmaya 
başladı8. 1800’lü yılların başındaki geliri 40.000 sterlindi ve bu gelirin 
önemli bir miktarı Hindistan’daki sömürgelerden elde ediliyordu9. 
Öldüğünde ise taşınmaz mal varlığının yanında geride 600.000 ster-
linlik bir meblağ bıraktı10. John, ekonomik anlamdaki hızlı yükselişine 
siyaseti de ekleyerek 1818 yılında Avam Kamarası’na girdi ve baron 
unvanını aldı11. 
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John’un ticarette elde ettiği başarılar Gladstone ailesi adına çok 
önemliydi. Çünkü bir dönem bütün mal varlığını kaybederek şehir 
değiştirmek zorunda kalan aile tekrar ticaret yoluyla zenginleşmişti. 
John’un baron unvanı alması ve Avam Kamarası’na girmesi İskoçyalı 
sıradan bir ailenin İngiliz asillerinin bulunduğu sınıfa yaklaşması 
anlamına geliyordu. Sınıf değişikliğini her zaman önemseyen John, 
gerek kendi yaşantısında gerekse oğullarının yaşantıları ve eğitimleri 
süresince bu sınıf değişikliğinin gerçekleşmesi için çaba gösterdi. 
John’un bu tutumu ve yaklaşımı doğal olarak çocuklarının bireysel 
tavırlarına da yansıdı. Özellikle William Ewart Gladstone’un yaşa-
mında bu sınıf atlama çabasının etkilerini birçok açıdan görmek 
mümkündür. 

John Gladstone, ilk evliliğini zengin bir ailenin kızı olan Jane Hall 
ile yaptı. William Ewart Gladstone hakkında biyografi kaleme alan 
Roy Jenkins bu evlilikleri anlatırken, John Gladstone’un güçlü ve 
baskın yapısından bahsetmektedir. Bu kişisel yapının bir yansıması 
olarak da John Gladstone, Rodney Caddesi’nde görülmeyen bir tavır 
sergileyerek Jane adındaki kadınla meşru olmayan bir ilişkiye girdi. 
Jenkins’in ifadesi ile bu kadın Rodney Caddesi’nin ilk metresiydi12. 
1800 yılına gelindiğinde John, büyük toprak sahiplerinden Andrew 
Roberson’un kızı Anne Mackenzie Robertson ile ikinci bir evlilik 
daha yaptı. John, yaptığı bu ikinci evlilikle mal varlığında ve ticari 
konumunda önemli bir avantaj elde etti13. Dönemin inanışıyla asil 
bir aileden gelen Anne Mackenzie, Gladstone ailesi gibi çok koyu 
bir Evanjelik olarak yetiştirilmişti. Dolayısıyla Evanjelik inanışın 
dışında herhangi farklı bir dinî yorumun aile ortamında yer alması 
mümkün değildi. Bu ortamda çocuklar Tanrı’ya tam bağlılık ilkele-
riyle yetiştirildiler14. 

John Gladstone, dine bağlılığını Liverpool’da yapılan Saint Andrew 
Kilisesi’ne yaptığı bağışlarla gösteriyordu. 12.000 sterline tamamla-
nan kilisenin yapımındaki maddi payın en büyüğünü John temin 
etti15. Bu arada evlendikten sonra Anne ve John önemli bir değişik-
liğe karar verdiler. Bağlı oldukları İskoç kilisesinden ayrılarak daha 
fazla Evanjelik görüntü veren şapellere gitmeye ve sonunda da 203 
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sterlin ödeyerek Saint Mark Kilisesi’ne katılmaya karar verdiler. Bu 
değişiklik çocuklarının Evanjelik ilkelere bağlılıkla yetişmeleri için 
çok önemliydi16. 

John’un ticaretteki başarısı siyasette de devam etti. Siyasal konum 
olarak ilk başlarda Whig’lere yani liberallere yakın durmasına rağmen 
daha sonraları Whig’lerin politikalarının kendi konumuyla çelişmesi 
üzerine Tory’lere yani muhafazakarlara yaklaşmaya başladı. John, 
İngiliz sömürgelerinde üretim yapıyor ve buralarda köle kullanı-
yordu. Whig’lerin kölelerin kullanımına karşı çıkmaya başlamaları 
kendisini zor durumda bırakıyordu17. Bu nedenle Tory’lerin önemli 
isimlerinden George Canning’le yakın arkadaşlık tesis etti. Canning, 
John Gladstone’un bu sıralarda Toryisme (muhafazakarlığa) adeta tap-
tığını ifade etmektedir ki, bu cümleler liberallikten muhafazakarlığa 
dönüşün radikal boyutunu da ortaya koymaktadır18. John’un Canning 
ile arkadaşlıkları yalnızca kendisini etkilememiş, oğlu William Ewart 
da bu ilişkiden çok etkilenmişti. William Ewart, 1892 yılında şöyle di-
yordu: “Benim politik hayatımın ilk baskın etkisini babamın arkadaşı 
Mr. Canning yapmıştır. Din konusunda ya da dünya işlerinde onun 
bana öğrettiklerini sorgusuz ve tam bir teslimiyetle kabul ettim”19. 

John’un ticari yaşantısıyla politik yaşantısını uyum içerisinde 
götürme çabası ve her şeyden önce politikanın ticari çıkarlarına zarar 
vermesini önlemek amacıyla taraf değiştirmesi daha sonraki yıllarda 
oğul William Ewart tarafından da sergilenen bir davranış olacaktır. 
Yalnız bir farkla: William Ewart, babasının tam tersine önceleri çok 
koyu bir muhafazakarken daha sonraları çok koyu bir liberal olacaktır. 

Politik tavrındaki bu değişimin hemen arkasından John Gladsto-
ne, 1812 seçimlerinde Canning’i Liverpool milletvekili olması için 
destekledi. Aslında her ikisi de birbirlerini karşılıklı desteklemişlerdi. 
John, Canning’in Liverpool bölgesindeki seçim çalışmalarının bütün 
giderlerini karşılamış, o da John’a siyasi destek vermiş ve bu destekle 
John, Lancaster bölgesinden milletvekili seçilmişti20. Fakat John’un 
1818 yılında başlayan siyasal yaşantısı fazla uzun sürmedi. 1827 yı-
lında siyasetten çekilmek zorunda kaldı. Gerçekte bu ayrılışı kendisi 
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istememişti. Seçimlerde yolsuzluk yaptığı, rüşvet verdiği ve tehditlerde 
bulunduğu gerekçesiyle partisi tarafından istifaya zorlanmıştı21. 

Avam Kamarası’nda bulunduğu sürede John Gladstone’un karşısı-
na çıkan önemli sorunların başında köleliğin kaldırılması çalışmaları 
geliyordu. Kölelik sorununun tartışılmaya başlandığı 1816 yılında 
John, Güney Amerika’daki Demerara (Guyana) bölgesindeki şeker 
üretim bölgelerinin hemen hemen tek sahibi durumundaydı. Burada 
çalıştırılmak üzere elinde yaklaşık olarak 330 adet köle bulunduruyor-
du22. Kaçınılmaz olarak kölelik taraftarı olmak zorundaydı. Gelirlerini 
kölelerden temin ediyordu. Sıkıntılı bu dönemlerde edindiği Willi-
am Ewart adındaki arkadaşı kendisine destek oluyor, buna karşılık 
John’un kölelerinden gelir temin ediyordu. Bu nedenle her iki tüccar 
kader birliği yapmışlardı. Bu kader birliğinden dolayı John Gladstone, 
çocuklarından beşincisine William Ewart adını vererek arkadaşına 
duyduğu saygı ve bağlılığı göstermişti23.

Kölelik karşıtları 1823 yılına kadar Wilberforce ve Thomas 
Buxtor’un liderliğinde örgütlenerek Avam Kamarası’nda kuvvet-
lenmişler ve kölelik karşıtı bir bildiri yayınlamışlardı. Aynı zamanda 
Liverpool’daki kölelik karşıtları da örgütlenerek faaliyetlerini ar-
tırmışlar ve dikkatlerini Demerara bölgesine yöneltmişlerdi24. Bu 
tartışmalar sırasında 1823 yılında Demerara’da büyük bir isyanın 
çıkması ve kölelerin öldürülmesi John’u iyice zor durumda bırakmıştı. 
Köleleri kışkırttığı gerekçesiyle Rahip John Smith’in hapse atılması 
ve yargılanmayı beklerken hapishanede ölmesi İngiltere’de köleliğe 
karşı büyük bir hareketin başlamasına neden olmuştu. Bu gelişmeler 
karşısında John Gladstone, çeşitli gazetelerde köleliği savunan yazılar 
yazmak zorunda kaldı. Yazılarında; köleliğin tarihin her döneminde 
bulunduğunu ve bunun kaçınılmaz bir süreç olduğunu öne sürdü. Kö-
lelik karşıtları bu düşüncelere saldırsalar da Liverpoollular şehirlerine 
yaptığı katkılardan dolayı 1824 yılında kendisine hediyeler sundular25.

John Gladstone’un karşısına çıkan bu sorun daha sonra oğlu 
William Gladstone’un da karşısına çıkmış ve William Ewart, Avam 
Kamarası’nda köleliği savunan tarafta yer alarak babasının haklarını 
savunmuştu. Bütün bu işlerin dışında John Gladstone’u önemli kılan 
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husus, elbette ki onun İngiltere’nin en ünlü politikacılarından biri 
olan William Ewart Gladstone’un babası olmasıydı.

WILLIAM EWART GLADSTONE

William Ewart, John ile Anne Mackenzie çiftinin altı çocuğunun 
beşincisi olarak dünyaya geldi26. Bu çocuk, 19. yüzyıl dünya siyasetini 
değiştiren, özellikle Türkleri Avrupa’dan atma düşüncesini çok başarılı 
bir şekilde ortaya koyan, İngiltere’nin dört dönem başbakanlığını 
yapmış siyasetçisi olacaktı. Doğumu gerek İngiltere ve gerekse Av-
rupa ile dünyanın diğer devletleri açısından çok önemli bir zaman 
dilimine rast gelmişti. Dünyada sömürge imparatorluklarının ku-
rulduğu ve bu nedenle büyük çatışmaların yaşandığı bir dış politika, 
İngiltere’nin gündemini sürekli meşgul ediyordu. Diğer taraftan 
iç politikada Avam Kamarası’nın Kraliyet’le ilişkilerinin sıkıntılar 
yaşadığı ve Kral’ın baskıcı bir yönetim anlayışını benimsemesinin 
ortaya çıkardığı bunalımlar ve belki de İngiltere açısından en önemli 
sorunlardan biri olan kiliselerin yeniden yapılandırılmasına bağlı 
reform tartışmalarının yaşandığı bir zaman dilimiydi bu27.

Dikkati çekecek derecede hareketli ve özellikle finans konusunda 
kendilerini gösteren baba John ve ağabey Robertson, William Ewart 
için iki önemli idol idi. Bu açıdan William Ewart’ın kabinedeki ilk 
görevine Maliye Bakanı olarak atanmasının rastlantısal bir durum 
olmadığı da görülebilmektedir. Baba John’un Avam Kamarası üyesi 
olması çocuklarının da aynı yolu takip etmelerini sağlamış olmalıdır. 
Çünkü ilk erkek çocuk olan Thomas da babasının izinden giderek 
Avam Kamarası’nın bir üyesi olmuştu. William Ewart’ın açılan bu 
yoldan gitmemesi sanki kaçınılmaz bir durumdu. Nitekim öyle de 
oldu. William Ewart, İngiltere’nin ve hatta 19. yüzyıldaki bütün dünya 
politikacılarının en önemlilerinden biri haline geldi. 

İleride dünya politikasına şekil verecek olan William Ewart’ın aile 
ortamı, babası ve kardeşleri ile olan ilişkileri kişiliğinin oluşmasındaki 
en önemli etken oldu. Gladstone ailesinin hemen bütün bireylerinin 
fiziksel ve ruhsal hastalıkları vardı. Bu konuda John Neilson ve Wil-
liam Ewart şanslı sayılıyorlardı. Çünkü ruhsal ve fiziki rahatsızlıklar 
bu iki çocuğa daha az sirayet etmiş görünüyordu. Fakat Gladstone 



31

BİR SİYASETÇİ YETİŞİYOR

ailesindeki psikolojik rahatsızlık ortamı çocuklarla olan ilişkilere 
de yansıyordu. Bu açıdan William, hayatı boyunca kendini kontrol 
altında tutma çabasıyla yaşadı28. Babasının hükmedici kişiliği, ticaretin 
ve paranın değer olarak öneminin her an hissedildiği bir atmosfer 
ve aşırı isteklere yönelmeyi engelleyen katı tutum yaşanılan alanın 
belirleyici özellikleri olarak görülüyordu29. 

Nitekim babasının kontrolünde henüz onbir yaşındayken seyahat-
lere çıkmaya başlayan William Ewart; Lancashire, Dingwall, Edinburg, 
Cambridge ve Londra’yı çok erken yaşlarda tanıma imkanı buldu30. Bu 
seyahatler ona ülkesi hakkında geniş bir coğrafya bilgisi kazandırdı. 
Diğer taraftan babasının onun üzerindeki önemli etkilerinden biri 
de iyi bir hatip olmasını sağlayacak küçük oyunlar oynatmasıydı. 
Örneğin William henüz birkaç yaşındayken kırmızı bir frak giydiri-
liyor ve sandalyenin üzerine çıkarılarak odadaki topluluğa sanki bir 
siyasetçi gibi hitap etmesi isteniyordu. William, çocukluk yıllarına ait 
en önemli hatıraları arasında bu oyunun yer aldığını ifade etmektedir. 
Aktarılan bu küçük bilgi, bizlere İngiliz siyasi tarihindeki en etkili 
hatiplerden birinin geleceğe nasıl hazırlandığını göstermektedir31. 

Liverpool’da hayata atılan bu küçük çocuğun özellikle annesi 
Anne ve kız kardeşi Helen ile olan ilişkileri onun yetişkin bir insan 
olma sürecini derinden etkiliyordu. Annesi Evanjelik Hıristiyanlık 
öğretisine sıkı sıkıya bağlı bir kadındı. Çocuklarının da kendisi gibi 
Hıristiyanlık ilkelerine bağlı olmasını istiyor, dinî törenlere büyük 
önem veriyordu. Hastalıklı bünyesi nedeniyle aile ortamında güç 
kazanmak amacıyla çocuklar üzerinde baskıcı bir tavır sergiliyor-
du32. Anne Gladstone özellikle William Ewart üzerinde hassasiyetle 
duruyordu. Henüz on yaşlarında olan William’ın “içtenlikle Tanrı’ya 
yöneldiğini” görmesi onun için büyük bir mutluluk kaynağı olmuş, 
bu yönelişten duyduğu mutluluğu oğluna anlatmıştı33. 

Gerçekten de William’ın bütün hayatı boyunca kişiliğini etkileyen 
en önemli unsurlardan biri annesinin etkisiyle yöneldiği Evanjelik 
ilkelere bağlılığı oldu. Diğer taraftan William’ın ilk dönem dinî ina-
nışlarında milliyetçi tavır sergilemesi de onun belirgin özellikleri 
arasındaydı. Onun, ailesi içerisinde milliyetçi duygularla yetiştirilmesi 
hem dinî hem de politik inançlarını belirleyen önemli bir etkendi34. 
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Aşırı muhafazakar ve milliyetçi dinî algılama ile siyasetteki aşırı liberal 
algılama onun kişiliğinin iki zıt kısmını da yansıtmaktadır. Belki de 
böyle bir kişilik gelişimi William Ewart’ın aşırı baskıcı bir ortamda 
büyümesinden kaynaklanıyordu35. 

WILLIAM EWART GLADSTONE ETON KOLEJİ’NDE

Ticaretle uğraşması nedeniyle John Gladstone’un okul hayatı 
olmamıştı. İngiliz toplumunda asalet aileye bağlı olarak kazanılıyor 
ve asillerle diğerleri kesin çizgilerle birbirlerinden ayrılıyorlardı. Asil 
olamayanların aristokratlar içerisinde yer almasını sağlayacak iki un-
sur para ve eğitimdi. John Gladstone paraya kavuşmuş, fakat eğitim 
almamıştı. Eğitimsizliğini bir eksiklik olarak her zaman çocuklarına 
anlatmış ve okumaları için her ne gerekiyorsa yapmıştı. Eğitim ek-
sikliği nedeniyle kendisinin yaşadığı ezikliği ve acıyı çocuklarının 
yaşamasını istemiyordu36. Diğer taraftan John Gladstone’un poli-
tik başarısızlığı, ümitlerini oğullarının politikada başarılı olmasına 
yönlendirmişti. Bu konudaki ilk beklentisi büyük oğlu Thomas’ın 
siyasette başarılı olmasıydı. Thomas her ne kadar Oxford’dan mezun 
olmuş ve Avam Kamarası’na girmiş olsa bile babasının ümitlerini 
gerçekleştirebilecek bir yapı sergilemiyordu. John Gladstone’un po-
litikadaki gerçek beklentileri William Ewart üzerindeydi. Ona olan 
inancını ve verdiği değeri “Sen benim biyografim olacaksın William” 
sözleriyle dile getiriyordu37. 

William Ewart Gladstone’un bütün siyasi ve özel yaşantısını et-
kileyen en önemli unsur din oldu. Bu etki yalnızca ailesinden değil, 
aynı zamanda öğretmenlerinden de geliyordu. William, 1821 yılında 
onbir yaşına geldiğinde her iki ağabeyi gibi Windstor Şatosu’nun 
hemen yanı başındaki Eton Koleji’ne gönderildi ve sertliği ile ün 
yapmış Dr. John Keate’in gözetimine girdi38. Güneyde bulunan ve 
okulun şapeline bakan Bayan Shurey’in sorumluluğundaki öğrenci 
yurduna yerleştirildi. Kendisinden önce ağabeyleri Thomas ve Ro-
bertson da aynı yurda kayıt yaptırmışlardı39. Öğrencilerin kaldıkları 
odalar onların aynı zamanda statülerini belirliyordu. William Ewart’ın 
kenarda kalmış bir odaya yerleştirilmesi statüsünün düşüklüğünü 
ortaya koyuyordu. 
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Eton Koleji’nin eğitim müfredatı hemen hemen IV. Henry dönemi-
ne kadar uzanıyor ve çocuklara Latince, Grekçe, Matematik, Eskrim 
gibi dersler veriliyordu. Okulun bu yapısı William Ewart’ın Evanjelik 
inanışının, aydınlanma döneminin bilimsel anlayışıyla karşılaşmasını 
da engellemiş oluyordu40. Nitekim Eton Koleji’nde 1827 yılına kadar 
altı yıl kalan William Ewart’ın okuldaki ilk ilgi alanı Latince oldu. 
Hawtrey adındaki öğretmeni onun Latince konusundaki başarılarını 
överek daha fazla çalışması için cesaretlendirmişti41. Diğer taraftan 
okuldaki derslerin ağırlık noktasını Latince ve Yunanca oluşturu-
yordu. Burada aldığı derslerin ve öğretmenlerinin de etkisiyle genç 
Gladstone, Helen kültürüne büyük bir hayranlık duymaya ve Avrupa 
medeniyetinin temelinin bu kültürel değerler olduğuna inanmaya 
başlamıştı42. Okul günlerinde Homer ve Virgil üzerinde çalışmak onun 
vazgeçemediği hobisi olmuştu. Nitekim daha sonraki yıllarda yazdığı 
kitaplar Avrupa medeniyetinin temelinin Helen kültürü olduğuna 
dair inancının yansıması olarak kaleme alınmıştı43. 

William Ewart’a kadar Gladstone ailesinin Eton Koleji macerası-
nın başarıyla neticelendiğini söylemek mümkün değildir. William’ın 
ağabeyleri kendisinden önce bu koleje gönderilmiş, fakat istendiği 
gibi bir başarı elde edememişlerdi. Ağabey Robertson, koleje devam 
ettikten bir süre sonra başarısız olarak buradan ayrılmış ve Glasgow 
Koleji’ne gönderilmişti. Diğer ağabey Thomas da aynı şekilde başarısız 
bir öğrencilik hayatı geçirmiş, bu nedenle de sık sık kırbaçlanmıştı44. 
Eton Koleji’ne hakim olan John Keate, terbiye için çocukların kır-
baçlanması gerektiğine inanıyor ve bunu her fırsatta uyguluyordu. 
Ağabey Thomas sık sık kırbaçlanırken, William Ewart ondan biraz 
daha şanslıydı. Eton’da bir kez kırbaçlanmıştı45. William Ewart’ın ve 
ağabeyi Thomas’ın kırbaçlanmalarına anneleri de destek veriyordu. 
Hatta bir keresinde kırbaçlanma olayını oğullarına yazdığı bir mek-
tupta “ruhların temizlenmesi için acı bir araç, bir fazilettir” ifadeleriyle 
yorumluyordu46. Saint Augustin’in “Hayatın acıları iyi insanlar içindir” 
düşüncesi, Gladstone ailesinde kendini disipline etme ve günah işle-
diğinde bu günahtan arınma amacıyla kendilerini cezalandırdıkları 
bir pratiğe dönüşüyordu47. Bu nedenle Anne Gladstone’un oğluna 
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bir fazilet olarak yansıttığı fiziksel acı ve günahlardan arınma yolu 
olarak kırbaçlanmak, daha sonraları William Ewart Gladstone’un 
sık sık başvuracağı bir yöntem olacaktır48.

Diğer bir ağabey olan John Neilson da Eton’da başarısız bir öğren-
cilik hayatından sonra Kraliyet Deniz Kuvvetleri Koleji’ne gönderildi49. 
William Ewart, ağabeylerinden farklı olarak okulunda daha başarılı 
ve dikkat çeken bir öğrenci oldu. Başka bir seçeneği de yoktu. Eğitimi 
bir sınıf atlama aracı olarak gören baba Gladstone oğullarının yöne-
tici sınıfa katılmalarını istiyordu. Bu sebeple çocuklarının mutlaka 
koleji başarıyla bitirmesini talep ediyordu. Ağabey Thomas’ın çok 
başarısız bir öğrenci olmasına rağmen okulda kalmasında ısrar etmesi 
bundandı. Bu ısrar William Ewart’ı da başarı konusunda etkilemişti50. 
Gladstone’un başarı konusunda gayretli ve düzenli bir öğrenci olması 
kısa sürede öne çıkmasını sağladı. Hatta bir öğretmeni onun için 

“Eton’a gelmiş en parlak öğrenci” yakıştırmasını yapmıştı51. 

Eton Miscellany Gazetesi ve 

William Ewart, Eton’da iken hiç de popüler olmamasına rağmen, 
kolejde katıldığı bir tartışma topluluğunda başarılı bir tartışmacı 
olarak dikkatleri üzerine çekmişti52. 1824 yılında katıldığı Eton Tar-
tışma Topluluğu isimli bu topluluk, onun kişisel gelişiminde önemli 
bir etken oldu. Okulun başarılı öğrencilerinin katıldığı bu grubun en 
önemli konuşmacısı William Ewart idi. Bayan Hutton’un dükkanında 
bir araya gelen bu topluluk, o yıllarda yapılan tartışmalarda ateşli 
bir şekilde muhafazakar siyasal düşünceyi savunuyordu. William, 
ayrıca kolejde yayınlanan Eton Miscellany gazetesinin editörlüğünü 
üstlendi53. Eton Koleji’ndeki bu faaliyetleri ileride önemli bir politi-
kacının yetişeceğinin işaretçisiydi. Gazetenin ilk nüshası 4 Haziran 
1827 tarihinde yayınlanmış ve aynı yılın Aralık ayına kadar yayınına 
devam etmişti. Gazetenin 1827 yılı sonuna kadar yayınlanmış olması, 
gazetenin tamamen Gladstone’un varlığına bağlı olduğunu göstermek-
tedir. Gazeteyi destekleyenler arasında Sir James Colvile, Sir Francis 
Doyle, Arthur Hallam ve Lord Hanmer gibi isimler bulunuyordu. 
Buna rağmen Gladstone’un Eton Koleji’nden ayrılmasından sonra 
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gazetenin yayınlanması mümkün olmadı. Bu süre içerisinde Glads-
tone gazetede tarihî makaleler, eski Yunan klasiklerinin tercümeleri 
ve şiirler yayınladı54. 

Helen medeniyetine duyduğu hayranlık Eton Koleji’nden başlamak 
üzere onun siyasal düşünceleri üzerinde etkili olmaya başladı. 1820’li 
yıllar Yunanların Osmanlı Devleti’nden ayrılmak için ayaklandığı bir 
dönemdi. İngiliz şairi Lord Byron’ın Yunan isyanını desteklemesi ve 
hayatını kaybetmesi Gladstone’u derinden etkilemişti. Nitekim bu 
etkiyle Gladstone, bu tarihlerde Eton Koleji Tartışma Topluluğu’nda 
yapılan tartışmalarda Yunan bağımsızlığını savunmuştu55. 

Eton Koleji’nin William Gladstone’un yaşantısındaki diğer bir 
etkisinden de bahsetmek gerekir. Gladstone, kolej yaşantısının bir 
sonucu olarak kısa bir süre sonra sistemli olarak günlük tutmaya 
başladı. Hayatının sonuna kadar da bu günlükleri tutmaya devam 
etti. Günlükleri bütün ilişkileri hakkında çeşitli bilgiler içermekle 
beraber, bunların birçoğu şifreli kaleme alındığı için konunun uzman-
ları tarafından yorumlanması gerekiyordu. Rutin devlet işleri ya da 
günlük olaylar dışındaki bilgilerin anlaşılabilmesi özel bir uzmanlığa 
ihtiyaç duymaktadır. Gladstone, kimi bilgileri Latince ya da Yunanca 
kayıt altına almıştır. Bu tür bilgiler ise daha çok “günah” olarak kabul 
ettiği gayrimeşru ilişkilerden ya da okuduğu pornografik eserlerden 
bahsettiğinde kullandığı bir yöntem olmuştur56. 

William Gladstone, Eton’da uzun süre devam edecek arkadaşlıklar 
da kurdu. Bu arkadaşları ile olan ilişkileri kendisi önemli bir siyasetçi 
olduğunda da devam etti ve daha sonraları önemli konumlar elde 
eden bu arkadaşlarını kamuoyunun yönlendirilmesinde kullandı. 
Arkadaşlarından kendisine en yakın olanı Arthur Hallam’dı. Daha 
sonra Lord Hamner adıyla anılacak olan John Hamner, Kalküta’da 
baş yargıç olacak olan Sir James Colvile, Lord Blachford adıyla anı-
lacak Frederic Rogers, Spencer Walpole, Gerald Wellesley, Frederick  
Tennyson, Sir George Cornewall Lewis, William Selwyn, George 
Selwyn, William Cavendish, Lord Arthur Hervey, Alexander King-
lake, Sir Francis Doyle, Henry Denison, James Milnes-Gaskell, James 
Bruce, James Hope, Charles Canning, Walter Hamilton ve Edward 
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Hamilton Eton Koleji’nde edindiği diğer arkadaşlarıydı. Gladstone’un 
Eton’daki bu arkadaşları daha sonraları siyaset, edebiyat, din ya da 
akademik yaşantıda çok önemli isimler oldular57. 

1827 yılında Eton Koleji’ni bitiren Gladstone altı ay kadar Eton’un 
dinsel konulardaki eksikliklerini kapatmak için daha sonra Kalküta 
piskoposu olan Dr. Turner’den özel dersler aldı58. Bu sıralarda annesi 
William Ewart’ın Cambridge’de öğrenim görmesini istiyordu. Fakat 
onu yönlendiren kişilerden biri olan James Milnes-Gaskell’in tavsi-
yeleri William’ın Oxford’a gitmesi yönündeydi59. Nitekim yaşanan bir 
tereddütten sonra William’ın, İngiltere’nin birçok ünlü devlet adamını 
yetiştiren üniversitesi olan Oxford’a gönderilmesi konusunda karar 
kılındı. Gladstone, 1828’den 1831 yılına kadar öğrenimini göreceği 
Oxford’un Christ Church Koleji’ne kayıt yaptırdı. 

OXFORD: CHRIST CHURCH

William Ewart Gladstone, 1828 yılında Eton Koleji’ndeki arka-
daşlarının birçoğu ile birlikte Oxford’da eğitime başladı. Oxford’a 
gitmeyenler Cambridge’e gittiler. O tarihlerde Oxford bugünkü an-
lamıyla bir üniversite şekline gelmemişti. Onsekiz tane kolej Oxford 
şehrinde yer alıyor ve eğitim alanında birbirleriyle yarışıyorlardı. 
Bu kolejler daha sonra birleşerek bugünkü Oxford Üniversitesi’ni 
meydana getireceklerdir60. 

Oxford’da bulunan kolejlerin en ünlüleri arasında Christ Church 
bulunuyordu. Burası aristokratların okulu olarak tanınıyordu61. Oku-
lun mezunları tam anlamıyla aristokrat kimlikleriyle İngiltere’nin 
siyasi, edebî ve kültürel yaşantısında etkili oluyorlardı. Örneğin; 
dönemin önemli isimlerinden Lord Canning, daha sonra Newcastle 
dükü olan Lord Lincoln, Sir Robert Philmore, Walter Hamilton, daha 
sonra Saint Andrews Piskoposu olan Charles Wordsworth, Lord 
Abercorn, daha sonra Hamilton dükü olan Lord Douglos, Christ 
Church’te dekanlık yapan H.G. Liddell, Sir Francis Doyle, Sir Thomas 
Acland ve kardeşi Arthur Acland-Troyte, Henry Ker Seymeri, Henry 
Denison ve King Koleji’nde Grekçe ve Latince Profesörü olan Joseph 
Anstice bu kolejin mezunları arasında bulunuyorlardı62.
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Gladstonelar her ne kadar zengin olsalar da İngiliz ananelerine 
göre aristokrat bir aile değillerdi. Bu yüzden William’ın bu okula 
gönderilmesi ailenin toplumsal statüsü açısından oldukça önemliydi63. 
Okulun yüzyıl içerisindeki durumu ve siyasetteki ağırlığı dikkate 
alındığında Christ Church’ün niçin tercih edildiği anlaşılmaktadır. 
İlk olarak burası önemli siyasetçilerin ve başbakanların yetiştiği bir 
okuldu. Yüzyıl boyunca Gladstone hariç olmak üzere bu okuldan altı 
tane başbakan çıkmıştı. Bu başbakanlar; Lord Liverpool, George Can-
ning, Sir Robert Peel, Lord Derby, Lord Salisbury ve Lord Rosebery 
idi64. İkinci olarak kolejin rektörleri özellikle dinsel kimlikleriyle devlet 
politikaları üzerinde çok etkili oluyorlardı65. Bu tarihlerdeki Christ 
Church yöneticilerinin en ünlüleri arasında Dr. Gaisford geliyordu. 
Yönetimde bulunanlar arasında daha sonraları Asaph Piskoposu 
olacak olan Rahip Vowler Short ve Rahip Daniel Veysie bulunuyordu. 
Okul bu döneminde tam anlamıyla zirvede bir yer edinmişti66. 

William Ewart, Christ Church’e başladıktan bir süre sonra Oxford 
Debating Union Society’ye (Tartışma Topluluğu) seçildi. Burada 
yaptığı ilk konuşma Piskopos Wordsworth’un övgüsünü kazandı. 
Oxford Tartışma Topluluğu’nda yaptığı konuşmalarda ağırlıklı olarak 
Katolik Kilisesi’nin bağımsızlığı, Yahudilere karşı girişilen tutumların 
eleştirisi ve köleliğin birdenbire kaldırılmasının yanlışlığını savun-
du67. Ona göre kölelik tedrici bir şekilde, kölelere eğitim verildikten 
sonra kaldırılmalıydı ki, bu şekilde topluma uyum sağlayabilirlerdi. 
William bu görüşlerini daha sonra Avam Kamarası’nda da ifade etti. 
Bu tartışmalarda ayrıca üzerinde durduğu önemli bir diğer konu da 
reform hareketlerine karşı düşünce belirtmesiydi. Bu dönemlerde 
daha çok geçmişe ve ülkenin eski kurumlarına saygı ve geleneklere 
bağlılık onun temel özellikleri arasındaydı68. Nitekim henüz ilk yıllar-
da Cambridge Tartışma Topluluğu’nun yaptığı bir ziyarette, Byron ve 
Shelley’in faziletleri üzerine yapılan bir tartışmada Oxford Tartışma 
Topluluğu adına söz alan William Ewart hitabetinin parlaklığı ve 
vurgulu konuşmasıyla çevresindekileri etkilemişti. Cambridge adına 
tartışmaya katılan Richard Monckton, Oxford’da yapılan bu tartış-
mada kendisini en fazla etkileyen kişinin genç Gladstone olduğunu 
kayıtlarına düşmüştü69. 
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